



Miljøministeriet
Departementet

Udvalget for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-101-01962

4. februar 2015

Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af 9. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 92 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V).

Spørgsmål nr. 92 (alm. del)

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6/1-15 fra Greta Gallandy- Jakobsen, Stevns, om ændring af bekendtgørelse om planlægning for og tilladelse til opstilling af vindmøller, jf. ULØ alm. del - bilag 59.

Svar

Der er i henvendelsen henvist til en ny bekendtgørelse om planlægning for og tilladelse til opstilling af vindmøller, som trådte i kraft den 1. januar 2015 som erstatning for det tidligere vindmøllecirkulære. Det fremgår af bekendtgørelsen, at kommunerne ikke i kommuneplanen må fastsætte generelle bestemmelser, der øger afstanden til nabobeboelse, eller generelle bestemmelser om vindmøllers totalhøjde.

Jeg kan oplyse, at dette ikke afskærer en kommune fra at udpege vindmølleområder, hvor afstanden til nabobeboelse – efter en konkret afvejning – er større end 4 gange møllehøjden. Det kan f.eks. være landskabs-, kulturhistoriske-, natur- eller miljøinteresser, eller hensynet til at sikre, at en by eller landsby har udviklingsmuligheder, der nødvendiggør en større afstand til nabobeboelse i et konkret tilfælde. Den planlægningsmæssige begrundelse skal altid varetage saglige hensyn.

I forhold til det tidligere vindmøllecirkulære er der ikke sket ændringer af krav til afstanden til nabobeboelse i den nye bekendtgørelse. Der skal fortsat være en afstand på 4 gange møllens totalhøjde til nærmeste nabobeboelse. Et afstandskrav som har været gældende siden 1999. Hensigten med bekendtgørelsen er fortsat at sikre varetagelse af hensynet til naboer samt landskabelige hensyn i planlægningsarbejdet for vindmøller.

Naturstyrelsen har udarbejdet en vejledning til den nye bekendtgørelse, hvor bl.a. ovennævnte beskrivelse af muligheden for konkret at skabe større afstand fremgår.

Kirsten Brosbøl

/

Oluf Engberg